
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27.12.2013 № 3220 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Коченевском районе на 2014-2016 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской 

области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Новосибирской области» и в целях поддержки малого и 

среднего предпринимательства в Коченевском районе, администрация 

Коченевского района 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Коченевском районе на 2014-2016 годы» согласно 

приложению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов Местного 

Самоуправления (С.В.Миненкова) и разместить на официальном сайте 

администрации Коченевского района (Н.А.Севостьянова).  

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района В.Я.Гридасову. 

 

 

 

Глава района                                                                                А.А. Карасёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Коченевского района 

от 27.12.2013 № 3220 

 

 

1. ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Коченевском районе на 2014-2016 годы» 

 

 

Наименование  

районной целевой 

программы  

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Коченевском районе на 2014-2016 

годы» (далее – Программа) 

Основание для  

разработки 

Программы 

Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской  

Федерации» 

Закон Новосибирской области от 02.07.2008 №245-ОЗ    

«О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Новосибирской области» 

Комплексная программа социально-экономического  

развития Коченевского района на 2011-2025 годы 

(утверждена решением сессии Совета депутатов 

Коченевского района от 23.12.2010 №49) 

Заказчик 

Программы  

Администрация Коченевского района 

Разработчик 

Программы 

Отдел экономического развития администрации 

Коченевского района 

Цели Программы  Повышение темпов развития малого и среднего 

предпринимательства, увеличение его доли в 

формировании внутреннего валового продукта, 

увеличения налоговых доходов бюджета муниципального 

района; повышение социальной эффективности 

деятельности малых и средних предприятий (рост 

численности занятых в секторе малого и среднего 

предпринимательства, средних доходов). 

Задачи Программы 1)  стимулирование  вложений в развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

2) создание    условий   для   обеспечения   финансовой  

устойчивости предприятий; 

3) содействие  повышению  конкурентоспособности 

 продукции (товаров,    услуг)    субъектов    малого    и   

среднего предпринимательства; 

4)  содействие  в  продвижении  продукции (товаров, услуг) 

субъектов  малого  и  среднего предпринимательства 



  

района на региональные и зарубежные рынки; 

5) стимулирование    деятельности    органов   местного 

 самоуправления  по  поддержке  субъектов малого и 

 среднего предпринимательства; 

6) формирование положительного имиджа 

 предпринимателя. 

Важнейшими целевыми показателями являются: 

- увеличение числа лиц, занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства района; 

-  увеличение  выручки   от продажи товаров, работ, услуг,  

произведенных   организациями,   являющимися 

 субъектами малого и среднего предпринимательства; 

-   увеличение    основных    налоговых   поступлений    в 

консолидированный  бюджет  района  от  субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

 

Сроки реализации 

Программы 

2014-2016 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

(прогноз) 

тыс.руб. (1) 

Источники 2014 2015 2016 Итого 

средства 

областного 

бюджета  

 4
7
6

,3
 

 4
7
6

,3
 

5
6
0

,4
 

1
5
1
3

,0
 

средства 

районного 

бюджета  2
0
0

,0
 

2
0
0

,0
 

2
0
0

,0
 

6
0
0

,0
 

Итого 

6
7
6

,3
 

6
7
6

,3
 

7
6
0

,4
 

2
1
1
3

,0
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

В  результате  реализации  Программы   ожидается: 

 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства и численности занятых; 

- рост объемов производства и продаж; 

-  обеспечение  роста ежегодных  основных  налоговых  

поступлений в консолидированный бюджет Коченевского 

района от  субъектов  малого  и  среднего 

предпринимательства. 
 

Организация 

управления 

Программы  

Контроль за исполнением Программы осуществляет  

первый заместитель главы администрации Коченевского 

района. 

Текущее управление Программой осуществляет Отдел 



  

экономического развития администрации Коченевского  

района. 

 

 
(1) - прогноз, суммы уточняются при принятии бюджета на очередной финансовый год. 

 



2. Общие положения 

 

Объект Программы: субъекты малого и среднего предпринимательства района, зарегистрированные и 

осуществляющие деятельность на территории Коченевского района. 

Предмет регулирования Программы: комплекс экономических, правовых и иных отношений, 

возникающих в процессе развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 

муниципальном уровне. 

Сфера действия Программы: социально-экономическая. 

Понятия и термины, используемые в Программе: 

Понятия "субъекты малого и среднего предпринимательства" и "муниципальные программы развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства", используемые в Программе, определяются 

Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации". 

Нормативная правовая база: 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-

ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом 

Новосибирской области от 2 июля 2008 г. N 245-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Новосибирской области", Положением о Совете по предпринимательству при главе Коченевского района, 

утвержденным распоряжением Главы Коченевского района от 07.08.2008 N 349-р. 

 

 

3. Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

Малое предпринимательство - значительное явление социально-экономической жизни района. Оно 

присутствует практически во всех отраслях экономики района. В деятельность малых предприятий 

вовлечены все социальные группы населения, проживающего на территории района. 

Развитие малого и среднего бизнеса в районе осуществляется на основе программно-целевых 

методов. Применяемый на протяжении нескольких лет программно-целевой подход позволяет проводить 

планомерную работу по созданию более благоприятного климата для развития малого предпринимательства 

в районе, осуществлять мониторинг влияния программных мероприятий на динамику показателей работы 

субъектов малого предпринимательства, контролировать исполнение намеченных результатов. 

В последние годы наблюдается сохранение позитивной динамики развития малого и среднего 

предпринимательства в районе. 

В 2013 году в районе действует 233 малых предприятия (в 2005 году -86) с численностью занятых -

2185 человек. Численность индивидуальных предпринимателей составила 899 человек. Доля малого бизнеса 

в общем объеме выпуска товаров, работ и услуг  -58 %, динамика роста к 2012 году-150 %. 

На реализацию Программы в 2009-2013 годах было направлено бюджетных средств -2579,7 тыс.руб., 

в т.ч. из районного бюджета -992,2 тыс.руб., областного -1423,2 тыс.руб., федерального-164,3 тыс.руб. 

Растет банковская сеть, предлагающая малому бизнесу льготные программы кредитования - от 

краткосрочных кредитов  до долгосрочных.  

Развитие малого и среднего предпринимательства является стратегическим фактором, определяющим 

устойчивое развитие экономики района. В силу указанных причин поддержка предпринимательства 

рассматривается в качестве одного из приоритетных направлений социально-экономического развития 

района. 

Несмотря на существенный прогресс в секторе малого и среднего бизнеса, очевидна актуальность 

принятия на муниципальном уровне мер для его дальнейшего развития, обусловленная необходимостью 

увеличения темпов экономического роста за счет стимулирования деловой активности субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

В настоящее время продолжают сохраняться некоторые трудности (проблемы), объективно присущие 

малому и среднему бизнесу, как каждой территории, так и России в целом. Основными из них являются: 

- недостаточность собственных финансовых ресурсов, в том числе для использования современных 

технологий и оборудования, сложность в получении кредитов из-за достаточно высоких, по сравнению с 

доходностью бизнеса, ставок платы за кредитные ресурсы и жестких требований банков к обеспечению, 

связанных с получением кредитов; 

- слабая имущественная база (недостаточность основных фондов) малых предприятий и, как 

следствие, - недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору; 

- высокие издержки при "вхождении на рынок" для начинающих субъектов малого 

предпринимательства, в том числе высокая арендная плата за нежилые помещения, финансовые и 

административные трудности при решении вопросов доступа к инженерным сетям; 

- проблемы продвижения продукции (работ и услуг) на региональный рынок (недостаточно 

эффективная маркетинговая политика и др.); 

- недостаток квалифицированных кадров. 

Поддержка СМиСП рассматривается в качестве одного из приоритетов деятельности органов 

местного самоуправления Коченевского района.  



  

 

 

4. Основные направления реализации Программы 

 
Основными направлениями реализации Программы являются: 

1. Правовое, организационное, аналитическое и информационное обеспечение 

деятельности СМиСП. 

Основное внимание по данному направлению будет уделено совершенствованию 

муниципальных нормативно-правовых актов, регулирующих предпринимательскую 

деятельность. 

Проведение аналитической работы состояния и проблем МиСП района. 

Регулярное размещение деловой информации для СМиСП в печатных средствах 

массовой информации, на информационно-консультационных пунктах и на сайте 

Коченевского района. 

2. Финансовая и имущественная поддержка СМиСП. 

Разработка и реализация мер финансовой и имущественной поддержки СМиСП. 

Финансовая поддержка субъектам малого предпринимательства в форме 

субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проектов осуществляется в порядке, 

определенном в Приложении к Программе. 

3. Консультирование и обучение представителей МиСП. 

Развитие и совершенствование процесса консультирования и обучения работников 

СМиСП. 

4. Взаимодействие с представителями МиСП. 

 

 
5. Оценка эффективности реализации Программы 

 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, ожидается: 

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства и 

численности занятых; 

-рост объемов производства и продаж; 
 

-обеспечение роста ежегодных основных налоговых поступлений в консолидированный бюджет 

Коченевского района от субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой 

поддержки. 

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить условия для сохранения действующих и 

создания новых субъектов малого и среднего предпринимательства, что даст возможность увеличить число 

рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства и будет способствовать занятости населения. 

 

 
6. Заказчик, разработчик и исполнитель Программы 

 
Заказчик программы – Администрация Коченевского района.  

Текущее управление Программой осуществляет Отдел экономического развития 

администрации Коченевского района. 

 Соисполнители Программы: 

 Администрации муниципальных образований района; 

 ОГУ «Центр занятости населения» Коченевского района; 

 Отдел имущества и земельных отношений администрации Коченевского района; 

 Управление сельского хозяйства администрации Коченевского района; 

 юридический отдел администрации Коченевского района; 

 отдел труда администрации Коченевского района; 

 отдел молодежи администрации района; 

 субъекты малого и среднего предпринимательства района; 

Контроль над исполнением Программы осуществляет первый заместитель главы 

администрации  Коченевского района. 

 



  

Приложение 

к муниципальной  программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства 

в Коченевском районе 

на 2014-2016 годы» 

 

ПОРЯДОК 

оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства 

в форме субсидирования части затрат 

на реализацию бизнес-проектов 
 

 

Настоящий Порядок оказания финансовой поддержки  субъектам малого 

предпринимательства в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-

проекта (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» (далее – № 209-ФЗ), Законом Новосибирской области от 

02.07.2008 года № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Новосибирской области» (далее –№ 245-ОЗ), в целях реализации муниципальной 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Коченевском районе на 2014-2016 годы». 

Настоящий документ определяет условия и порядок организации и 

проведения конкурса по отбору субъектов малого предпринимательства в 

Коченевском районе для оказания им финансовой поддержки в форме 

субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проектов за счет средств 

районного бюджета Коченевского района (далее – конкурс), условия подачи и 

оформления конкурсной заявки, критерии конкурсного отбора, права и 

обязанности организатора конкурса, процедуру рассмотрения заявок и определения 

победителей. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Целью проведения конкурсов является отбор субъектов малого 

предпринимательства для оказания им финансовой поддержки  в  реализации их 

бизнес-проекта, направленного на развитие нового вида деятельности. 

Финансовая поддержка предоставляется в форме субсидирования части 

затрат на реализацию бизнес-проекта. 

1.2. Субсидированию подлежат затраты, связанные с реализацией бизнес-

проекта: на аренду производственных помещений, на обучение своих работников 

на образовательных курсах, на приобретение основных и оборотных средств. 

Не подлежат возмещению затраты, на финансирование которых ранее была 

предоставлена субсидия по программе дополнительных мер, направленных на 

снижение напряженности на рынке труда в Новосибирской области. 



  

1.3. Победителям конкурса предоставляются субсидии  до 70% общих 

затрат по бизнес-проекту, указанных в разделе 2, но не более 100 тысяч рублей, на 

безвозмездной и безвозвратной основе. 

Субсидии предоставляются при предъявлении победителем конкурса 

платежных документов, подтверждающих произведенные затраты. 

1.4. Конкурс является открытым. Конкурсный отбор базируется на 

принципах равенства и объективности. 

1.5. Организатором конкурса является администрация Коченевского 

района. 

1.6. Организационно-техническое обеспечение конкурсного отбора 

осуществляет отдел экономического развития администрации Коченевского 

района. 

1.7. Конкурс проводится рабочей группой, утвержденной распоряжением 

администрации Коченевского района от 17.01.2012 № 23-р. 

 

2. Требования к участникам конкурса 

 

2.1. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого 

предпринимательства, признанные таковыми в соответствии с № 209-ФЗ, и 

осуществляющие основную деятельность в сфере материального производства и 

предоставления услуг, отнесенную в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2001 (ОКВЭД) 

(КДЕС Ред. 1) к следующим видам экономической деятельности: сельское 

хозяйство, обрабатывающие производства (кроме производства дистиллированных 

алкогольных напитков, этилового спирта из сброженных материалов, виноградного 

вина, сидра и прочих плодово-ягодных вин, прочих недистиллированных напитков 

и сброженных материалов, пива, табачных изделий), производство и распределение 

э/энергии, газа и воды, предоставление персональных услуг, техническое 

обслуживание и ремонт автотранспортных средств, розничная торговля, ремонт 

бытовых изделий и предметов личного пользования, деятельность ресторанов и 

кафе, деятельность столовых. 

 

2.2. Субъекты малого предпринимательства, указанные в пункте 2.1 

настоящего Порядка, должны соответствовать следующим требованиям: 

 быть зарегистрированными и осуществлять свою деятельность на территории 

Коченевского района; 

 быть зарегистрированным и (или) осуществлять указанные в п.2.1 виды 

деятельности на момент подачи заявки: 

-розничная торговля – не более одного года 

-остальные виды деятельности – не более трех лет 

 не иметь задолженности перед налоговыми органами по налоговым платежам 

и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации на 

момент обращения; 

 предоставить полный комплект документов в соответствии с разделом 3 

настоящего Порядка. 



  

 

3. Условия подачи и оформления конкурсной заявки 

 

3.1. Конкурсная заявка представляется претендентами на получение 

поддержки (далее – заявители) в отдел экономического развития администрации 

Коченевского района, по адресу: р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 43, кабинет 9 и 

должна включать: 

 заявку на участие в конкурсе на оказание финансовой поддержки в форме 

субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта по форме согласно 

Приложению №1 к настоящему Порядку; 

 бизнес-проект в соответствии со структурой согласно Приложению №2 к 

настоящему Порядку, срок реализации которого не должен превышать два года; 

 другие документы по перечню согласно Приложению №3 к настоящему 

Порядку. 

3.2. Заявитель самостоятельно несет все расходы, связанные с подготовкой 

и подачей конкурсной заявки. 

3.3. Заявитель вправе в любое время отозвать свою конкурсную заявку. Для 

этого необходимо направить в отдел экономического развития официальное 

письменное уведомление. Датой отзыва является дата регистрации официального 

письменного уведомления заявителя. 

3.4. Конкурсная заявка регистрируется отделом экономического развития в 

день ее подачи с указанием номера и даты регистрации. 

3.5. Предоставленные на конкурс документы не возвращаются. 

 

 

4. Показатели оценки бизнес-проектов участников конкурса 
 

4.1. Анализ, оценка и сопоставление конкурсных заявок осуществляются по 

следующим показателям, приведенным в таблице: 

 

1. Степень детализации 

реализации бизнес-проекта 

в краткосрочной 

перспективе (до одного 

года) и обоснованности 

потребности в финансовых 

ресурсах для его 

реализации 

0-5 баллов минимальный балл: 

0 – отсутствие детального 

бизнес-проекта и 

обоснованности потребности 

в финансовых ресурсах; 

максимальный балл: 

5 – высокая степень 

детализации реализации 

бизнес-проекта и 

обоснованности потребности 

в финансовых ресурсах 

2. Степень обеспеченности 

материально-технической 

и ресурсной базой для 

реализации бизнес-проекта  

0-5 баллов минимальный балл: 

0 – отсутствие материально-

технической и ресурсной 

базы для реализации бизнес-

проекта; 



  

максимальный балл: 

5 – наличие собственной 

материально-технической и 

ресурсной базы для 

реализации бизнес-проекта 

3. Уровень квалификации 

персонала, реализующего 

бизнес-проект 

0-5 баллов минимальный балл: 

0 – отсутствие 

квалифицированного 

персонала для реализации 

бизнес-проекта; 

максимальный балл: 

5 – высокий уровень 

персонала, наличие 

образования и опыта работы, 

соответствующих профилю 

деятельности заявителя 

4. Обоснование 

востребованности товаров 

(работ, услуг) заявителя и 

реализации плана продаж 

0-5 баллов минимальный балл: 

0 – отсутствие анализа 

рынков; 

максимальный балл: 

5- наличие подробного 

анализа рынков 

5. Срок окупаемости 

предпринимательского 

проекта 

0-2 баллов свыше 3 лет - 0 баллов; 

до 3 лет - 1 балл; 

до 1,5 лет – 2 балла 

 

 

5. Процедура рассмотрения заявок и определение победителей 

 

5.1. Конкурсы проводятся в течение года в рамках установленных лимитов 

средств районного бюджета Коченевского района. 

5.2. Информация о проведении конкурса публикуется отделом 

экономического развития в средствах массовой информации и размещается на 

сайте msp.nso.ru (консультационный пункт Коченевского района) не менее, чем за 

15 дней до даты начала приема конкурсной документации. Информационное 

сообщение должно содержать срок начала приема конкурсных заявок, место и 

время предоставления конкурсных заявок, другую дополнительную информацию 

по усмотрению организатора конкурса. 

5.3. Отдел экономического развития в течение 7 дней после получения 

конкурсных заявок рассматривает их и принимает решение о допуске заявителей к 

участию в конкурсе или об отказе в участии в конкурсе и уведомляет об этом 

заявителей. 

Отдел экономического развития может запросить у заявителя 

дополнительные документы (информацию) для уточнения некоторых аспектов его 

деятельности. 



  

Заявителю должно быть отказано в участии в конкурсе в случаях, 

установленных статьей 14 № 209-ФЗ, статьей 19 № 245-ОЗ, и при несоответствии 

его требованиям, установленным разделом 2 настоящего Порядка.  

5.4. Отдел экономического развития по письменному запросу заявителя в 

письменной форме сообщает о причинах отклонения конкурсной заявки. 

5.5. Допущенные конкурсные заявки выносятся на рассмотрение рабочей 

группы. 

5.6. Рабочая группа в течение месяца со дня получения конкурсных заявок 

рассматривает их на своих заседаниях и определяет победителей. 

5.7. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее списочного состава. 

5.8. Участники конкурса вправе присутствовать на заседании рабочей 

группы по оценке конкурсных заявок и давать пояснения по представленным ими 

конкурсным заявкам. 

5.9. Члены рабочей группы производят оценку бизнес-проектов заявителей, 

допущенных к участию в конкурсе (далее – участники конкурса) по показателям, 

представленным в разделе 4 настоящего Порядка, с занесением данных в 

оценочную ведомость каждым членом Комиссии (Приложение №4 к настоящему 

Порядку). По показателям 1-4, представленным в разделе 4 настоящего Порядка, 

каждым членом рабочей группы производится субъективная оценка бизнес-

проектов заявителей по 5-бальной шкале. 

5.10. На основании оценочных ведомостей членов рабочей группы по 

каждому рассматриваемому бизнес-проекту заполняется сводная матрица оценки 

(Приложение №5 к настоящему Порядку), выводятся средний балл по каждому 

показателю и итоговый балл. 

5.11. Победителями признаются участники конкурса, набравшие больший 

итоговый балл, но не менее 18 баллов. В случае, если несколькими бизнес-

проектами получен одинаковый итоговый балл, то учитывается показатель 

общественной полезности бизнес-проекта. 

5.12. Решения принимаются рабочей группой путем открытого голосования 

простым большинством голосов членов рабочей группы. При равном количестве 

голосов решающий голос отдается председателю рабочей группы. 

5.13. Рабочая группа ведет протокол о результатах конкурса среди субъектов 

малого предпринимательства, который подписывается всеми присутствующими 

членами рабочей группы. 

5.14. В протоколе о результатах конкурса указываются: 

 дата проведения конкурса; 

 список присутствующих на заседании членов комиссии; 

 перечень претендентов, участвовавших в конкурсе; 

 результат оценки бизнес-проектов участников конкурса; 

 победители конкурса, с которыми будут заключены договоры об оказании 

финансовой поддержки в форме субсидирования части затрат на реализацию 

бизнес-проекта. 

5.15. Участники конкурса уведомляются о решении, принятом рабочей 

группы, по окончании заседания рабочей группы. 



  

В случае отсутствия участников конкурса, отдел экономического развития 

уведомляет в письменной форме данных участников о решении, принятом на 

заседании рабочей группы, в течение пяти дней со дня его принятия. 

5.16. Итоги конкурса подлежат размещению в разделе «консультационные 

пункты» msp.nso.ru. 

5.17. С победителями конкурса в течение 20 дней со дня подписания 

протокола заседания рабочей группы заключаются договоры о предоставлении 

финансовой поддержки в форме субсидирования части затрат на реализацию 

бизнес-проекта (Приложение №6 к настоящему Порядку). 

 

6. Контроль за реализацией бизнес-проектов 

 

6.1. В целях осуществления контроля за реализацией бизнес-проекта 

субъект малого предпринимательства – победитель конкурса по итогам полугодия 

– до 15 августа и по итогам года – до 15 апреля до момента реализации проекта 

предоставляет в отдел экономического развития следующие документы: 

 для юридических лиц, применяющих общую систему налогообложения, - 

бухгалтерская отчетность (форма 1, форма 2) с отметкой налогового органа по 

месту учета налогоплательщика; 

 для субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные 

налоговые режимы, и индивидуальных предпринимателей, применяющих общую 

систему налогообложения, - налоговая декларация с отметкой налогового органа 

по месту постановки на учет налогоплательщика; 

 справка о сумме начисленных и фактически уплаченных налогов и других 

обязательных платежей, возникших при реализации проекта, подписанная 

руководителем; 

 сведения о численности и заработной плате работников за отчетный год 

(форма П-4) или соответствующая справка; 

 пояснительная записка о ходе реализации бизнес-проекта, причин 

отклонения в его реализации. 

6.2. Отдел экономического развития по факту предоставления документов, 

указанных в п.6.1 настоящего Порядка, проводит  проверку хода реализации 

бизнес-проекта. 

6.3. При выявлении факта нецелевого использования субсидии субъект 

малого предпринимательства – победитель конкурса обязан её возвратить в 

бюджет Коченевского района. 

Решение о возврате бюджетных средств принимается на основании 

представления отделом экономического развития. О данном решении субъект 

малого предпринимательства уведомляется в течение 5 рабочих дней. Договор о 

предоставлении финансовой поддержки в форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта расторгается в данном случае в одностороннем 

порядке. 

Данный субъект малого предпринимательства в дальнейшем лишается права 

на получение финансовой поддержки в соответствии с настоящим Порядком. 
 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства в 

форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта 

 

В отдел экономического развития администрации 

Коченевского района 

 

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе на оказание финансовой поддержки 

в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта 

____________________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица с указанием 

____________________________________________________________________________________ 

организационно-правовой формы) 

____________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., паспортные данные, место жительства индивидуального предпринимателя) 

 

изучив документацию по проведению конкурса среди субъектов малого предпринимательства на оказание 

финансовой поддержки в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта, выражает согласие на 

участие в конкурсе на условиях, установленных Порядком оказания субъектам малого предпринимательства 

финансовой поддержки в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта. 

 

Общие сведения об организации (индивидуальном предпринимателе): 

1. Регистрационный номер: _______________________________________ 

2. Дата регистрации: _____________________________________________ 

3. Наименование органа, выдавшего свидетельство о государственной регистрации: __________ 

__________________________________________________________________________________ 

4. Юридический адрес: ______________________________________________________________ 

5. Фактический адрес: _______________________________________________________________ 

6. ИНН / КПП: __________________________________________________ 

7. Банковские реквизиты: _____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

8. Наименование основного вида деятельности: __________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) ____________________/____________________________/ 

М.П. 
 

«___»___________200_г. 

 

Дата регистрации заявки «___»___________200_г.  Рег.№ __________ 
 

(заполняется должностным лицом 

отдела экономического развития 

администрации Коченевского района, 

принявшим заявку) 
 

____________________________________ _______________________ ____________________ 

  (должность)    (Ф.И.О.)   (подпись)



  

             ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства в 

форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта 

 

Структура бизнес-проекта 

 
1. Титульный лист 

 

Наименование проекта. 

Наименование и адрес организации (индивидуального предпринимателя), фамилия, имя, отчество 

руководителя, телефон, факс. 

Суть проекта и место реализации (3-5 строк). 

Результат реализации проекта. 

Сметная стоимость проекта. 

Сроки реализации проекта. 

Срок окупаемости проекта. 

Заявление о конфиденциальности проекта (о коммерческой тайне). 

Подпись и дата составления. 

 

2. Резюме 

(«визитная карточка» проекта) 

 

Краткое описание организации (индивидуального предпринимателя) - инициатора проекта. 

Краткое описание продукции (работ, услуг). 

Общие сведения о потенциале рынка. 

Прогнозируемые финансовые результаты (объем продаж и прибылей). 

Краткое описание стратегии развития бизнеса, рисков. 

Общественная полезность проекта (например, создание новых рабочих мест, прокладка дорог и 

коммуникаций общего пользования, расширение жилищного фонда, использование труда инвалидов, другие). 

 

3. Сведения об организации (индивидуальном предпринимателе) и отрасли 

 

Общие сведения об организации (индивидуальном предпринимателе). 

Описание материально-технической и ресурсной базы для реализации проекта (в том числе  уровень 

квалификации персонала, реализующего предпринимательский проект). 

Подробное описание производимого продукта (работ, услуг). Значимость данного производства для 

экономического и социального развития района. 

Поддержка проекта местной администрацией. 

Потенциальные конкуренты (наименования и адреса основных производителей товара, их сильные и 

слабые стороны, доли конкурентов на рынке). 

 

4. Анализ рынка сбыта и конкурентов 

 

Оценка фактического объема и потенциальных возможностей рынка. 

Основные конкуренты, их сильные и слабые стороны. 

Расчет и прогноз цен на производимую продукцию (услуги). 

Организация сбыта продукции (услуг). 

 

5. Производственный план 

 

Потребность в площадях (помещениях). 

Потребность в оборудовании. 

Календарный план выполнения работ по реализации проекта. 

Планируемый объем производства продукции (услуг). 

 

6. Оперативный план 

(с приложением календарного плана мероприятий реализации бизнес-проекта) 

 

Календарный план реализации бизнес-проекта 



  

 

№ 

п/п 

Наименование этапа, 

его краткая характеристика 

Начало 

этапа 

Завершение 

этапа 

    

    

 

7. Финансовый план 

 

Объем финансирования проекта, смета расходования средств (распределение по статьям затрат). 

Финансовые результаты реализации проекта. 

Срок окупаемости. 

 

8. Оценка рисков 

Описание возможных рисков на начальной, подготовительной стадиях и стадии функционирования 

бизнеса. 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства в 

форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов для участия в конкурсе на оказание финансовой поддержки 

в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта 

 

1. Заявка на участие в конкурсе на оказание финансовой поддержки в форме 

субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта (Приложение №1 к настоящему 

Порядку). 
2. Копия свидетельства о государственной регистрации. 

3. Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. 

4. Копии учредительных документов, изменений и дополнений к ним (для юридического лица). 

5. Копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных 

предпринимателей). 

6. Бизнес-проект (Приложение №2 к настоящему Порядку). 

7. Для юридических лиц, применяющих общую систему налогообложения, - копии бухгалтерской 

отчетности (форма 1, форма 2) за предыдущий год и последний отчетный период с отметкой налогового органа 

об их принятии; для субъектов малого предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы, и 

индивидуальных предпринимателей, применяющих общую систему налогообложения, - копии налоговых 

деклараций за предыдущий год и последний отчетный период с отметкой налогового органа об их принятии. 

Копии документов по финансово-хозяйственной деятельности (бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и 

убытках, налоговые декларации – в зависимости от применяемой участником конкурса системы 

налогообложения), заверенные налоговым органом 

8. Справка об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты 

всех уровней. 

9. Документы (сведения), подтверждающие наличие производственных и других помещений, 

необходимых для реализации проекта. 

10. Сведения о среднесписочной численности работников. 

11. Ходатайство администрации муниципального образования, на территории которого 

зарегистрирован и осуществляет свою деятельность субъект малого предпринимательства. 

 

Примечание: копии документов заверяются печатью и подписью руководителя юридического лица или 

индивидуального предпринимателя. 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства в 

форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта 
 

Оценочная ведомость 

по бизнес-проекту ______________________________________________________ 
(наименование бизнес-проекта) 

 
Заседание рабочей группы по рассмотрению заявок на предоставление СМиСП финансовой поддержки 

в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проектов от «___»_______________ 20___ г. № 

______ 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Оценка  

в баллах 

Метод оценки 

1 Степень детализации реализации 

бизнес-проекта в краткосрочной 

перспективе (до одного года) и 

обоснованности потребности в 

финансовых ресурсах для его 

реализации 

 минимальный балл: 

0 – отсутствие детального бизнес-

проекта и обоснованности потребности 

в финансовых ресурсах; 

максимальный балл: 

5 – высокая степень детализации 

реализации бизнес-проекта и 

обоснованности потребности в 

финансовых ресурсах 

2 Степень обеспеченности 

материально-технической и 

ресурсной базой для реализации 

бизнес-проекта 

 минимальный балл: 

0 – отсутствие материально-

технической и ресурсной базы для 

реализации бизнес-проекта; 

максимальный балл: 

5 – наличие собственной материально-

технической и ресурсной базы для 

реализации бизнес-проекта 

3 Уровень квалификации персонала, 

реализующего бизнес-проект 

 минимальный балл: 

0 – отсутствие квалифицированного 

персонала для реализации бизнес-

проекта; 

максимальный балл: 

5 – высокий уровень персонала, 

наличие образования и опыта работы, 

соответствующих профилю 

деятельности заявителя 

4 Обоснование востребованности 

товаров (работ, услуг) заявителя и 

реализации плана продаж 

 минимальный балл: 

0 – отсутствие анализа рынков; 

максимальный балл: 

5- наличие подробного анализа рынков 

5 Срок окупаемости 

предпринимательского проекта 

 свыше 3 лет - 0 баллов; 

до 3 лет - 1 балл; 

до 1,5 лет – 2 балла 
 

Члены рабочей группы _________________  _____________________________ 

(подпись)   (расшифровка подписи) 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №5 
к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства в 

форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта 

 

Сводная матрица оценки 

по бизнес-проекту ______________________________________________________ 
(наименование бизнес-проекта) 

 
Заседание рабочей группы по рассмотрению заявок на предоставление СМиСП финансовой поддержки 

в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проектов от «___»_______________ 20___ г. № 

______ 

 
№ 

п/п 

Наименование критерия Оценки членов комиссии в 

баллах 

Средний балл 

по критерию 

  …  

1 Степень детализации реализации бизнес-проекта в 

краткосрочной перспективе (до одного года) и 

обоснованности потребности в финансовых 

ресурсах для его реализации 

     

2 Степень обеспеченности материально-технической 

и ресурсной базой для реализации бизнес-проекта 

     

3 Уровень квалификации персонала, реализующего 

бизнес-проект 

     

4 Обоснование востребованности товаров (работ, 

услуг) заявителя и реализации плана продаж 

     

5 Срок окупаемости предпринимательского проекта      

 Итоговый балл: х х х х  

 

Примечание: 

1. Секретарем рабочей группы заполняется сводная матрица оценки по каждому бизнес-проекту и 

выводится его итоговый балл. 

2. Средний балл по каждому критерию выводится по следующей формуле: 

 

 Сумма баллов всех присутствующих  

членов рабочей группы по данному критерию 

Средний балл по критерию = ───────────────────────────── . 

Число присутствующих 

      членов рабочей группы 

3. Итоговый балл выводится по следующей формуле: 

 

Итоговый балл = сумма средних баллов по критериям 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №6 
к Порядку оказания финансовой поддержки 

субъектам малого предпринимательства в 

форме субсидирования части затрат на 

реализацию бизнес-проекта 

 

ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР 
на оказание финансовой поддержки 

в форме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-проекта 

№ ___________ 
 
 
 
р.п. Коченево  «___» _________200__г. 

 

 

 

Администрация Коченевского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем 

«Распорядитель субсидий», в лице Главы района ______________________ 

__________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной 

стороны и _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

    (полное наименование юридического лица, 

_____________________________________________________________________________, 

  с указанием организационно-правовой формы, индивидуального предпринимателя) 

именуемый в дальнейшем «Получатель субсидий», в лице ___________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

   (должность, фамилия, имя, отчество руководителя) 

действующего на основании ____________________________________________________ 

      (указывается документ и его реквизиты) 

с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

 

1. Предмет Договора 
 

1.1 По настоящему договору «Получатель субсидий» обязуется реализовать 

бизнес-проект _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ и 

выполнить все условия, предусмотренные настоящим договором, а «Распорядитель 

субсидий» обеспечивает безвозмездное и безвозвратное перечисление средств бюджета 

Коченевского района (далее – субсидий) «Получателю субсидий» на возмещение части 

произведенных затрат по реализации бизнес-проекта. 

1.2 Общая сумма предоставляемых субсидий составляет  ___________________ 

(______________________________________________________________________) рублей 

или __% от общих затрат по бизнес-проекту. 

1.3 Субсидированию подлежат затраты, связанные с реализацией бизнес-проекта: 

на аренду производственных помещений, на обучение своих работников на образовательных 

курсах, на приобретение основных и оборотных средств. 
 

 

 

2. Права и обязанности Сторон 
 

2.1 «Получатель субсидий» обязан: 

2.1.1 Реализовать заявленный бизнес-проект в срок ____________________ 

___________________________________________. 

2.1.2 Представлять «Распорядителю субсидий» платежные документы, 

подтверждающие произведенные затраты по реализации бизнес-проекта. 



  

2.1.3 Представить по требованию «Распорядителя субсидий» всю 

необходимую информацию и документы по реализации бизнес-проекта. 

2.1.4 Возвратить субсидии в бюджет «Распорядителя субсидий» при 

выявлении факта их нецелевого использования. 

2.1.5 Письменно сообщать «Распорядителю субсидий» об изменении 

юридического адреса, банковских счетов и реквизитов, смене организационно-правовой 

формы и об иных существенных изменениях не позднее 3 рабочих дней с момента их 

внесения. 

2.2 «Получатель субсидий» имеет право: 

2.2.1 Принимать участие в совещаниях и других мероприятиях, связанных с 

реализацией его бизнес-проекта. 

2.2.2 При надлежащем выполнении им обязательств по настоящему договору 

запрашивать информацию о сроках перечисления ему субсидий. 

2.3 «Распорядитель субсидий» обязуется: 

2.3.1 Осуществлять перечисление субсидий на расчетный счет «Получателя 

субсидий» при предъявлении «Получателем субсидий» платежных документов, 

подтверждающих произведенные затраты по реализации бизнес-проекта. 

2.3.2 В течение срока действия договора проводить проверки выполнения 

условий предоставления субсидий. 

2.3.3 Оказывать консультационную помощь по возникающим вопросам, 

связанным с реализацией настоящего договора. 

2.4 «Распорядитель субсидий» имеет право в одностороннем порядке отказаться от 

исполнения настоящего договора в случае неисполнения условий настоящего договора 

«Получателем субсидий». 
 

3. Порядок перечисления субсидий 
 

3.1 Перечисление субсидий осуществляется в течение __ дней после предъявления 

«Получателем субсидий» платежных документов, подтверждающих произведенные затраты 

по реализации бизнес-проекта, но не чаще одного раза в месяц, по безналичному расчету в 

размере __% от затрат; а при отсутствии средств в бюджете «Распорядителя субсидий» по 

мере их поступления. 
 

4. Срок действия договора 
 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до полного исполнения ими принятых на себя обязательств, кроме случаев 

расторжения настоящего договора по инициативе «Распорядителя субсидий». 
 

5. Ответственность Сторон 
 

5.1. В случае нарушения условий предоставления субсидий «Получатель субсидий» 

обязан возвратить предоставленные субсидии в бюджет «Распорядителя субсидий» в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

5.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему 

договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
 

 

 

6. Прочие условия 
 

6.1. По всем вопросам, не урегулированным в настоящем договоре, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

6.2. Стороны разрешают все споры путем переговоров. 



  

6.3. Если урегулирование споров путем переговоров Сторон невозможно, Стороны 

передают его на рассмотрение в Арбитражный суд. 

6.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

6.5. Любые изменения и дополнения настоящего договора должны быть совершены в 

письменной форме и подписаны Сторонами. 
 

7. Адреса и реквизиты Сторон 
 

Администрация     Получатель субсидий 
 

Администрация Коченевского района  ____________________________________ 

Новосибирской области    ____________________________________ 

 

Юридический адрес: 632640,   ____________________________________ 

Новосибирская область,    ____________________________________ 

р.п. Коченево, ул.Октябрьская, 43   ____________________________________ 

ИНН/КПП 5425000045/542501001   ____________________________________ 

р/сч 40204810700000000189   ____________________________________ 

ГРКЦ ГУ Банка России по    ____________________________________ 

Новосибирской области г.Новосибирск  ____________________________________ 

БИК 045004001     ____________________________________ 
 

Глава района      ____________________________________ 
 

______________/________________/   ______________/_________________/ 

 

М.П.       М.П. 

 

 

 


